ГЛАВА
УТЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  28.05.  2018г.                                                                                             № 35-п

О внесении изменений  в Постановление № 72-п от 13.11.2015г. «Об утверждении
Административного регламента предоставление муниципальной услуги «Бесплатное предоставление в собственность  отдельных категорий граждан  земельных  участков, находящихся   в муниципальной собственности

               Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», В соответствии с ч.4 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 479-ФЗ «О внесении  изменений в Федеральный закон «Об организации  предоставления государственных  и муниципальных услуг»   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    пункт 137  регламента   изложить в следующей редакции:
    Заявитель  может  обратиться с жалобой, в том числе в случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении  государственной или  муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1  настоящего  Федерального закона;
2)нарушение срока предоставления государственной  или муниципальной  услуги. В указанном случае досудебное(внесудебное) обжалование заявителем  решений и действий(бездействия)  многофункционального  центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если  на  многофункциональный центр, решения и действия(бездействие) которого  обжалуются, возложена  функция  по предоставлению  соответствующих  государственных или  муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №479-ФЗ от 29.12.2017г.;
3) требование  у заявителя документов, не предусмотренных  нормативными  правовыми актами Российской Федерации, нормативными  правовыми актами субъектов  Российской Федерации, муниципальными  правовыми  актами для предоставления  государственной  или муниципальной услуги;
4) отказ  в приеме  документов, предоставление  которых  предусмотрено  нормативными правовыми  актами  Российской Федерации, нормативными правовыми  актами  субъектов  Российской Федерации, муниципальными  правовыми  актами для предоставления  государственной  или муниципальной  услуги, у заявителя;
5)  отказа в предоставлении  государственной  или муниципальной  услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами  и принятыми  в соответствии с ними  иными  нормативными  правовыми  актами Российской Федерации, законами  и иными   нормативными правовыми актами  субъектов  Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.   В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем  решений  и действий (бездействия)  многофункционального центра,  работника  многофункционального  центра  возможно в случае, если  на многофункциональный центр,  решения и действия (бездействия)  которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих  государственных или  муниципальных  услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16   Федерального  Закона № 479-ФЗ от 29.12.2017 г.
6) затребование  с заявителя при предоставлении  государственной или  муниципальной услуги платы, не предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской Федерации, нормативными правовыми актами  субъектов  Российской Федерации , муниципальными  правовыми  актами;
7)отказа органа , предоставляющего   государственную  услугу, органа  предоставляющего  муниципальную услугу, должностного лица органа,  предоставляющего государственную услугу, или органа,  предоставляющего  муниципальную услугу, многофункционального  центра, работника многофункционального  центра , организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  настоящего Федерального  закона, или  их работников  в исправлении  допущенных ими опечаток и ошибок в выданных  в результате предоставления  государственной или  муниципальной услуги документах либо нарушение  установленного  срока таких  исправлений. В указанном случае  досудебное( внесудебное)  обжалование заявителем  решений  и действий(бездействия)  многофункционального  центра, работника  многофункционального центра  возможно в случае, если  на многофункциональный центр, решения  и действия (бездействие) которого  обжалуются, возложена  функция по предоставлению  соответствующих  государственных или муниципальных  услуг в полном объеме  в порядке, определенном  частью 1.3 статьи 16    Федерального  закона № 479-ФЗ от 29.12.2017 г.
8) нарушение  срока  или порядка  выдачи  документов  по результатам  предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги.
     2.   пункт 138  регламента   изложить в следующей редакции:

   Жалоба  подается  в письменной  форме  на бумажном носителе, в электронной форме в орган ,  предоставляющий  государственную  услугу, либо орган, предоставляющий  муниципальную услугу, многофункциональный центр  либо  в соответствующий  орган  государственной власти ( орган местного самоуправления)  публично-правового  образования, являющийся  учредителем  многофункционального   центра( далее-учредитель   многофункционального центра), а также в  организации,  предусмотренные  частью 1.1 статьи 16  Федерального  закона № 210-ФЗ. Жалобы на решения  и действия (бездействие)  руководителя органа,  предоставляющего  государственную услугу, либо  органа,  предоставляющего  муниципальную услугу, подаются  в вышестоящий орган (при его наличии)  либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно  руководителем органа,  предоставляющего  государственную услугу, либо органа,   предоставляющего  муниципальную  услугу. Жалобы на решения  и действия (бездействие)  работника  многофункционального  центра  подаются  учредителю  многофункционального центра  или  должностному  лицу, уполномоченному  нормативным  правовым актом  субъекта Российской Федерации. Жалобы на  решения  и действия(бездействие)  работников  организаций, предусмотренных  частью 1.1 статьи 16   Федерального закона № 210 -ФЗ, подаются  руководителям этих организаций.
    3.Пункт 139 изложить в следующей редакции:
  Жалоба на решения  и действия ( бездействие) органа, предоставляющего государственную  услугу, органа, предоставляющего  муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего  государственную  услугу, либо  органа ,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  государственного или  муниципального служащего, руководителя  органа, предоставляющего  государственную услугу, либо  органа, предоставляющего  муниципальную услугу, может быть направлена  по почте, через многофункциональный центр , с использованием  информационно –телекоммуникационной  сети «Интернет», официального сайта органа, предоставляющего  государственную услугу, органа, предоставляющего  муниципальную  услугу, единого портала  государственных  и муниципальных услуг либо  регионального портала  государственных  и муниципальных  услуг, а также  может быть принята при личном приеме  заявителя. Жалоба на решения и действия(бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с использованием  информационно –телекоммуникационной  сети «Интернет», официального сайта   многофункционального  центра, единого портала  государственных  и  муниципальных услуг либо   регионального  портала  государственных  и  муниципальных  услуг, а также может  быть принята при личном приеме  заявителя. Жалоба на решения  и действия (бездействие) организаций,  предусмотренных частью1.1 статьи 16 настоящего  Федерального закона, а  также  их работников  может  быть  направлена  по почте,  с использованием  информационно- телекоммуникационной  сети «Интернет», официальных сайтов  этих организаций, единого портала  государственных  и муниципальных услуг либо  регионального  портала государственных  и муниципальных  услуг, а также  может  быть принята при личном приеме  заявителя.

4.  пункт 29 подраздела 10 добавить подпунктами:
5) предоставление  гражданину  земельного участка   в соответствии с  настоящим Законом;
6) утрата  гражданином  оснований, дающих право на получение  земельного участка в соответствии  с настоящим  Законом, за исключением  случаев, когда граждане, приняты на учет, чье право  на получение  земельного   участка не было  реализовано  и сохранивших  право на получение  земельного  участка в соответствии с настоящим Законом.
7) смена гражданином  места жительства в связи с переездом  в другой  муниципальный  район (городской округ) Омской области;
8) выявление в документах, представленных  в соответствии с пунктом 14  статьи 4     Закона  Омской  области  № 1741-ОЗ,  недостоверных сведений.

5. пункт 30  подраздела 11  добавить  абзацем следующего содержания:
  В соответствие   с  Решением Совета  Утьминского сельского поселения  № 57-р  от 27.03.2012 года , услуги  которые являются  необходимыми и обязательными для предоставления  муниципальной услуги-  отсутствуют.

   6. Опубликовать настоящее постановление  в газете  «Тевризский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Тевризского муниципального района Омской области в сети «Интернет».

Глава Утьминского  сельского поселения
Тевризского муниципального района
Омской области                                                                          Н.Н.Дмитриева